## Variorū notis.

(30) Vel natura taciturnum fuisse significat Can-  
 tacuzenum, cui ut successori aut raptori imperii  
 passim adulari videtur: aut, si hoc non vult, ex  
 iis quæ d'sunt in codice, rectius intelligeretur hic  
 locus. WOLFIIUS.

(31) Idem Cantacuzen. lib. II, cap. 40. DUCANG.

(32) Vertendum ita ut edidimus, non quemad-  
 modum Wolfius. BOVINI.

(33) *Habitum indutus Romanum*, id est, *Byzan-  
 tinum seu Græcum*. Ῥάκος proprie est *habitus mo-  
 nasticus*. BOVINI.

λατῆ (34) ἐαυτὸν ὀνομάσας. Οὗτος ἤσκητο μὲν καὶ Ἀ ἐρuditiose instructus erat, tum Græcorum etiam τῶ Λατίνων δογματικὴν σοφίαν· ἐγχεύσατο δ' οὖν καὶ litteras profanas degustarat; non eas quidem qua- τῆς θύραθεν τῶν Ἑλλήνων, εἰ καὶ μὴ ὡς ἐκεῖνος tenus ipse putabat, autamen mediocriter et extre- φετο, ἀλλ' οὖν μετρίως καὶ ἀκρῶ (τὸ τοῦ λόγου) mo (quod aiunt) digito. Cæterum iste propitium ἀκτύλω. Τυχὼν γε μὴν εὐμενείας βασιλικῆς καὶ imperatorem nactus, suas res copiosis verbis or- κλωσά τῇ γλώττῃ σεμνύνων τὰ ἐαυτοῦ ἐλοιδορεῖ nans, reprehendebat et exagitabat Byzantinam rempublicam, omnis eruditionis expertem eam esse καὶ καταμέμμετο τὴν τῶν Βυζαντιῶν πολιτείαν, ἀμεινον εἶναι σοφίας αὐτὸς καταψηφίζομενος, ἐπι- suopte iudicio statuens: sicque insidiosè et mali- βουλῶς οὕτως καὶ κακοθῶς διὰ τῆς τῶν ἄλλων tiose aliis deprimendis auram popularem captabat; τοδορίας ἐαυτῷ πραγματευόμενος εὐκλειαν δημο- ut a vilibus atque indoctis hominibus magnam ex τικὴν ὦ; καὶ καλῶν ἐντεῦθεν τὸν ἔπαινον πρὸς eo laudem sibi colligeret.

Β'. Ἄλλ' οὐκ εἰς μακρὰν ἠλέγηθη πίθηκος ὢν καὶ II. Sed non multo post eum esse simiam patuit, ut a Byzantibus prope dixerim omnibus condemna- πρὸς τῶν Βυζαντιῶν ὀλίγου δέω λέγειν ἀπάντων retur et luculentissime exploderetur. Quo pacto κατέγνωσται καὶ διακεκομῆθηται πᾶν τοι σφόδρα autem id acciderit, 556 cuius ex eo dialogo cognoscere licet, quem ego plurimorum doctorum περιφανῶς. Τὸ δ' ὅπως, ἔξεστιν ἀκούειν τοῖς βου- B cognoscere licet, quem ego plurimorum doctorum λομένοις ἐντυγχάνειν τῷ διαλόγῳ (35), ὃν ἐγὼ ταῖς rogata conscripsi, tota re copiosius in eo exposita. τῶν κλειστῶν καὶ σωφιστικῶν θεήσεσιν εἴξας συγ- Inscrabitur autem: *Florentius*, sive *de Sapientia*; γέγραφα, πλατύτερον πᾶντα διεξελθὼν ἐν αὐτῷ. et hoc habet initium: « Unde nobis bellus Florentius Τούτου δ' ἡ μὲν ἐπιγραφή, *Φλωρόντιος*, ἡ *περὶ post longum tempus ad Corcyræorum navale reversus appellit? Deo juvante, mi Critobule, Salamina et Σοφίας*: ἡ δ' ἀρχή: « Πόθεν ἡμῖν ὁ καλὸς Φλωρόν- Paralus, celerissimæ Atheniensium triremes, decimo τος διὰ χρόνου καταίρει ἐς τὸ τῶν Κερκυραίων post die quam e portu solvimus, nos huc legatos ἐπίκειον; Τύχη ἀγαθῇ, ὧ φησι Κριτόβουλε, Σαλα- advexerunt Athenis, ea Corcyræorum senatui nunti- μινία καὶ Πάραλος, εἰ μάλιστα Ἀθηναίων τᾶχυ- tiaturos, quæ et ipse, ubi audieris, non admirari ναυτοῦσαι τριήρεις, δεκαταίους ἡμᾶς Ἀθήνηθεν non poteris. » Conficta sunt enim a nobis in dialogo ἤκουσιν ἀγοῦσαι πρέσβεις ἐς τὴν τῶν Κερκυραίων et immutata tam rerum quam personarum nomina; βουλήν, ἀγγελοῦντας ἅντα ἀκηκῶς καὶ αὐτὸς οὐκ ac loco Byzantium posita est Atheniensium urbs; ἀν αἶμαι ἔχοις. ὅπως οὐχὶ θαυμάσιαι. » Πέπλασται C pro Romanis principibus Heraclidæ et Cecropidæ; γὰρ ἐν τῷ διαλόγῳ καὶ ἠλλοίωται ἡμῖν τὰ τε τῶν pro Nicephoro Nicagoras. Reliqua perspicua erunt ἀντι μὲν Βυζαντιῶν ἢ τῶν Ἀθηναίων εἰσάγεται πόλις: acute intuentibus.

Γ'. Ἄλλὰ γὰρ οὗτος ὁ Βαρλαάμ τὴν πρώτην III. Cæterum hic Barlaamus primo conatu fru- ἔτυχησεν καὶ τῶν μεγίστων ἐλπίδων ἐκπεπτωκῶς stratus et maxima spe delapsus aliis via rem est ἐτέραν ἐξῆς ἐδάδισε, βουλόμενος ἐντεῦθεν γοῦν, ἣν aggressus, ut quam inde non potuerat, cam hinc καίθεν οὐ δεδύνηται, δόξιν θηράσασθαι. Καὶ εὐθύς saltem gloriam venaretur: statimque cœpit, si quid ὄρμησεν, εἰ τι σαθρὸν ἔστιν εἰρημένον ἐνίοις, ἐς minus commode ab aliquibus dictum esset, publice id πρῶτον ἐλέγχειν. Ἴν' ἐκαίθεν ὡς ἐξ ἀσφαλοῦς id exagitare: ut inde velut e tuto castello erumpens labem aliquam ac procellam Ecclesiæ inferret, et τῆθεν ὀρητηρίου φερόμενος ὑβριν τινὰ καὶ ζάλην τῇ ἐκκλησίᾳ προστρέψεται, κάνεῦθεν ὑγέστερα Latinorum dogmata saniora esse hinc denique confir- τὰ Λατίνων ἐπιψηφίσεται δόγματα (38). Ἐγρήγορει maret. Quamobrem experrectus vigilabat et monachorum disciplinam impudenter calumniabat et τὸν καὶ τὴν τῶν ἀσκητῶν ἀναίδην διέβαλλε D ἔδοξεν. Εὐχίτας τε ὀνομάζων αὐτοῦς καὶ Ὀμ- 557 Eachitas eos et Omphalopsychos et aliis φλοφύχους, καὶ ὅσα τούτοις ἐπόμενα, καὶ ἐπὶ τού- id genus nominibus appellans; ac præterea Massa- τοις τῇ τῶν Μασσαλιανῶν ἀίρεσι καθυποβάλλων. alianismi accusans; quod, ut aiebat, eos audiret et ἅτε ἐγκάυωμένον ἀκούων αὐτῶν καὶ γλώττῃ καὶ lingua et scriptis gloriantes se corporeis oculis Dei γραφαῖς, ὡς ἔλεγε, σωματικοῖς ὀρᾶν ὀφθαλμοῖς naturam videre. Hæc illi audientes æquo animo.

#### Variorum notæ.

(34) Totam Barlaami historiam describit pariter Cantacuzen. lib. II, cap. 39, 40; Gretserus ad eundem Cantacuzen., pag. 925. DUCANO.

(35) Exstat in codice Regio, 3284, fol. 242. Boivin.

(36) *Heraclidæ*, junioris Andronici factio; *Cecropidæ*, senioris. Boivin.

(37) Item *Μητροδώρος*, pro *Θεόδωρος ὁ Μετολίτης*. — *Ξενοφάνης*, pro *Βαρλαάμ*. Vide Gregoræ Vi- iam huic volumini præfixam. Boivin.

(38) Tamen Barlaamus per illud tempus scripsit pro Græcis contra Latinos. Exstant in cod. Reg. 2950, *Βαρλαάμ μοναχοῦ καὶ φιλοσόφου λόγοι κατὰ τῶν ἐξ ὧν καὶ αὐτὸς εἴλετο τὸ γένος Ἰταλῶν*, etc. *Barlaami monachi et philosophi orationes adversus Italos, a quibus et ipse genus ducebat*. Ex sunt orationes viginii: quibus præfixum epigramma mi- nimè elegans, in quo lector iubetur gratias Deo maximas agere, quod Latinus contra Latinos præclaras illas orationes scripsit. Boivin.

ferre haud poterant. Itaque Palamam quemdam, qui inter ipsos dicendi facultate cæteris præstabat, propugnatorem sibi ad illud certamen deligunt, et per eum lingua, calamo et quovis modo illius theses evertere conantur. Quæ res cum alterum et tertium jam annum utrinque agitentur, malum subinde crescebat. Quare veritus Barlaamus, ne monachorum manibus discerneretur, qui plurimi jam et e monte Atho et ex monasteriis apud Thessalonicam et Byzantium sitis confluerant (putabant enim ignominiam illam æque ad omnes pertinere); Constantinopolitanam patriarcham et congregatos illic episcopos adit, nec Omphalopsychiæ modo et vitiosæ precatationis, sed etiam blasphemæ theologiæ Palamam accusat. « Etenim (inquirebat) et novæ istæ voces in mysticam Ecclesiæ theologiam invehit, et nescio quæ visionum monstra cernere se comminiscitur, jactantiæ et arrogantia plena. »

IV. Quare decretus est judicium conventus in maximo sanctæ Sophiæ templo celebrandus, cui imperator ipse cum primoribus senatus et doctissimis quibusque viris interesset. Adest statutus dies: præsto sunt omnes, non ii modo, quorum ministerium in præsentem 558 negotio necessarium erat, sed etiam popularis turba non facile numerabilis. Ipse imperator, cum meliusculus esset, ac firmior solito præ amore ac studio religionis evasisset, ad suggestum venit et ad sacerdotes. Ac ea, quæ ad theologiæ reprehensionem pertinerent, silentio tegi oportere visum est; tum quod sacra theologiæ mysteria profanis vulgi auribus non ingerenda essent, tum ne Barlaamo inepti oris et animi rationes reddente, Palamas etiam blasphemæ et importunæ theologiæ reus esse videretur: atque inde non pax et bonus ordo, qualem res flagitarent, sed tumultus et indiscreta confusio oriretur. Itaque proposita est quæstio de precatatione. Quæ autem ad Massalianam hæresin spectabant, et alia criminum Palamæ objecta, in paucos dies dilata sunt: et nisi mox imperatoris mors consecuta esset, mature id perfectum fuisset, quod ille Palamiciæ hæresi minatus fuerat. Eam nempe adhuc succrescentem ac nondum adultam penitus excidisset.

V. Et, ut ea quæ intercesserunt omittam, Barlaamus, cui ob eas causas, quas diximus, theologica crimina objecta confirmare haud permittebatur,

#### Variorum notæ.

(39) Exstant in cod. Reg. 2404, fol. 305, v. capia aliquot περι Προσευχής (a), variis Palamæ opusculis subjuncta, addito hoc titulo, Τοῦ αὐτοῦ κεφάλαια περι Προσευχής καὶ Καρίας καὶ αὐ-

(a) Hæc capitula cum multis aliis Gregorii Palamæ opusculis asceticis edita sunt in libro rarissimo Venetus editio forma maxima anno 1782. Inscriptur: ΦΙΛΟΚΑΛΙΑ ΤΩΝ ΙΕΡΩΝ ΝΗΗΤΙΚΩΝ. Cum hujus libri

τὴν τοῦ Θεοῦ φύσιν. Ταῦτ' ἐκείνοις ἀκούουσι φέρειν οὐκ ἦν. Ἀλλὰ Παλαμῶν τινε, τῶν αὐτῶν προφερέστερον ἐν τοῖς λόγοις, χειροτονήσαντες πρόβωλον ἐς τὴν ἐκείνου μάχην γλώττη καὶ γράμμασιν, ὡς ἐνῆν, δι' αὐτοῦ τὰς ἐκείνου θέσεις ἀνατρέψαι ἠπειλόντο. Τοῦτο πρὸς δύο που καὶ τρεῖς τοὺς ἐνιαυτοὺς ἐκατέρωθεν ἀναπυρροσούμενον πλεῖω τὴν ἀβξην αἰετὸς τῆς κακίας ἐλάμβανεν. Ὅθεν καὶ δεῖσας ὁ Βαρλαάμ, μὴ χειρὸν ἀσκητῶν διασπαραχθῆ, πλειόνων ἤδη συνθηροισμίων ἐκ τε τοῦ Ἄθωνος, καὶ ὄσοι περι Θεσσαλονίκην καὶ Βυζάντιον ἦσαν ἐνδιαιτούμενοι (ᾤοντο γὰρ κατὰ πάντων διαβαίνειν ἐπίσης τὴν ἐνεῖδον), ἤκει πρὸς τὸν Κωνσταντινουπόλεως ἀρχιεπίσκοπον καὶ τὸν ἐκείσε τῶν ἐπισκόπων ὁμήγυρον, οὐ μόνον Ὀμφαλοψυχὸς καὶ σφαλλομένης εὐχῆς (59) τῷ Παλαμῶ ἐγκαλῶν, ἀλλ' ἤδη καὶ βλασφημῶν θεολογίας, « Ὅτι καινότερας (φησὶν) εἰσάγει φωνὰς ἐν τῇ μυστικῇ τῆς Ἐκκλησίας θεολογίᾳ καὶ θεωρίᾳ τετρατέδειται βλέπειν κόμπου καὶ οὐχέως μάλᾳ μεστάς. »